INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARAIBUNA
                      Av. Cel Nabor Nogueira Santos, 322- Centro, Paraibuna (SP) Tel./Fax (12) 3974-0110

E-mail: ipmparaibuna@bol.com.br

ATA Nº 011/2020 - REUNIÃO ORINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA E DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO DE PARAIBUNA - IPMP.

Aos quinze (15) dias do mês de julho do ano dois mil e vinte (2020), reuniram-se os

membros do Conselho Municipal de Previdência e Conselho Fiscal, para a seguinte ordem do
dia:

37) Carteira de Investimentos referente ao mês de Junho de 2020;
38) Consulta Formal - Fundo de Investimento  BB Previdenciário Renda Fixa

Títulos Públicos IPCA II, CNPJ: 19.303.794/0001-90.
39) Apresentação e Análise de Balancetes referente ao mês de Junho de 2020 e

Quadro de Investimentos;
40) Encaminhamento de Projeto de Lei para Abertura de Crédito Especial;
41) Ação Judicial IPMP – Terrenos;
42) Contratação de Assessoria Atuarial;
43) Contribuição dos Professores .

1) A carteira de Investimentos referente ao mês de junho de 2020 obteve retorno de

1,95% durante o mês e a meta atuarial no mesmo período foi de 0,53%, no período a carteira
teve retorno de -2,04% e a meta foi de 2,69%. Ressaltou que todos os ativos estão
enquadrados perante a resolução e política de investimentos. O patrimônio líquido do RPPS
fechou o mês em R$ 69.613.093,76 (Sessenta e Nove Milhões, Seiscentos e Treze Mil,
Noventa e Três Reais e Setenta e Seis Centavos) com recursos aplicados em Renda Fixa e
Variável conforme demonstra o relatório analítico dos investimentos.

Foi destacado que o retorno da Carteira foi positivo no mês, porém o retorno
acumulado ainda permanece negativo devido à Crise do Coronavírus – COVID 19, que
impactou a economia mundial, porem serão analisados novos fundos de renda variável, a fim
de melhorar a rentabilidade da carteira.

2) O Presidente apresentou aos membros do Conselho a convocação – consulta
formal do Fundo de Investimento BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA TITULOS
PÚBLICOS IPCA II, CNPJ: 19.303.794/0001-90, para análise referente ao encerramento das
atividades do Fundo e consequente pagamento dos valores devidos aos cotistas mediante
crédito em conta corrente, conforme prazos e critérios estabelecidos no Regulamento.Os
Conselheiros por unanimidade decidiram pela aprovação do encerramento das atividades do
fundo e a manifestação do voto será efetuada eletronicamente, no período de 24/07/2020 até
às 17 horas do dia 03/08/2020.

3) Foi apresentado aos conselheiros o balancete referente ao mês de Junho de 2020;
quadro de investimentos e sua análise, para a devida apreciação, como segue:

  MENSAL
MÊS  Receita   Despesa Empenhada   Superavit
Junho   R$ 717.203,08  R$ 558.471,65   R$ 158.731,43

                     INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARAIBUNA
                      Av. Cel Nabor Nogueira Santos, 322- Centro, Paraibuna (SP) Tel./Fax (12) 3974-0110

E-mail: ipmparaibuna@bol.com.br

ACUMULADA

    Receita   Despesa    Superavit
R$ 6.394.832,99 R$ 3.438.150,22  R$ 2.956.682,77

Após a análise dos documentos os membros do Conselho Fiscal emitem POR
UNANIMIDADE PARECER FAVORÁVEL A APROVAÇÃO DOS MESMOS.

4) O Presidente informou ao Conselho que foi solicitado ao Prefeito o

encaminhamento de Projeto de Lei ao Legislativo para abertura de crédito adicional de
dotações não elencadas no orçamento do exercício  corrente. Para cobrir estas dotações será
anulado o valor parcial da dotação de Reserva Legal. O Projeto de Lei será para abertura de
Credito Adicional até o limite estabelecido para a dotação, moldes dos artigos 41, I, 42 e 43
da Lei 4.320/64, sob as seguintes classificações e fontes de recursos:

 O valor acima está estimado para cobrir despesas até o final do exercício corrente,

bem como o pagamento das diferenças de proventos referente a adequação da Lei 3.127/18.
5) Foi repassado pelo assessor jurídico sobre ação proposta pelo IPMP com

finalidade em regularizar os lotes denominados ‘Areião’ que foram repassados ao instituto
como pagamento de dívida previdenciária, em meados de 1991. O IPMP ganhou a causa e
aguarda possível recurso pelo município.

6) O Presidente informou aos membros sobre a possibilidade de abertura de processo
licitatório para contratação de empresa para Consultoria Técnica Previdenciária e Atuarial e
Especificações Técnicas dos Estudos Atuariais.

7) Por fim, o Presidente informou que irá solicitar novamente a Prefeitura
esclarecimentos sobre o repasse patronal/servidor proveniente de indenizações trabalhistas à
professores, uma vez que não respondido o oficio encaminhado em 2019.

                     INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARAIBUNA
                      Av. Cel Nabor Nogueira Santos, 322- Centro, Paraibuna (SP) Tel./Fax (12) 3974-0110

E-mail: ipmparaibuna@bol.com.br

Nada mais havendo a tratar, o Presidente colocou a palavra à disposição dos
conselheiros e, como ninguém manifestou interesse em fazer uso dela, para constar lavrou-se
à presente ata, que segue abaixo assinada por todos os presentes.

Sala das reuniões, 15 de Julho de 2020.

GUILHERME JOSÉ DOS SANTOS JOSÉ CRISTINO DO PRADO
Presidente IPMP

Membro CMP

JONATAS OLIVEIRA DE ALMEIDA MARCO ANTONIO DE LIMA FREITAS
Membro CMP Membro CMP

SUELY APARECIDA FARIA DOS S.
BARROS

ANA FLÁVIA NOGUEIRA SANTOS DA
SILVA

Membro CMP Membro CF

CANDIDA CAROLINA V. DA S. FARIA JOSÉ BENTO DE ARAÚJO MEDEIROS
Membro CF Membro CF

RICARDO JOSÉ DE AZEREDO
Assessor Jurídico